



平成26年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年4月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 長大

コード番号 9624 URL <http://www.chodai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永治 泰司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 藤田 清二

TEL 03-3639-3301

四半期報告書提出予定日 平成26年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第2四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	15,032	36.2	1,849	136.7	1,856	126.6	1,092	102.2
25年9月期第2四半期	11,033	△2.6	781	132.8	819	169.3	540	7.6

(注) 包括利益 26年9月期第2四半期 1,071百万円 (87.5%) 25年9月期第2四半期 571百万円 (22.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第2四半期	126.30	—
25年9月期第2四半期	59.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年9月期第2四半期	26,423	11,242	41.2	1,255.75
25年9月期	19,405	10,217	50.7	1,139.05

(参考) 自己資本 26年9月期第2四半期 10,884百万円 25年9月期 9,835百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	8.00	8.00
26年9月期	—	0.00	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,600	7.9	1,400	75.0	1,370	82.7	770	92.5	89.00

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年9月期2Q	9,416,000 株	25年9月期	9,416,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年9月期2Q	748,585 株	25年9月期	781,185 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年9月期2Q	8,651,744 株	25年9月期2Q	9,058,093 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	7
受注及び返済の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間では3月に平成26年度国家予算が成立しました。政府は景気の腰折れを回避するために、平成25年度補正予算とともに予算の早期執行方針を決め、公共事業など上半期に集中する見通しです。一方で、建設産業では公共事業を担う人材不足が課題となっておりますが、国土交通省は2年連続で技術者単価を引き上げました。

このような事業環境の中で、建設コンサルタント業界も順調に受注を伸ばしております。当社グループにおいては国内の構造事業を中心に好調な受注が続きました。また、グループ会社の基礎地盤コンサルタンツは官民ともに国内受注が好調の上、複数の大型高利益案件にも恵まれ、高い利益に貢献しております。

今後は課題である人材確保にも注力して事業ニーズに応えていくとともに、今期の利益目標達成に取り組んでまいります。

なお、当社グループの売上高は、受注の大半が官需という特性により、第2四半期以降に偏る傾向があります。

この結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループ全体の業績といたしましては、受注高は105億94百万円（前年同四半期連結累計期間比5.3%増）、売上高は150億32百万円（前年同四半期連結累計期間比36.2%増）となりました。

利益面では、営業利益18億49百万円（前年同四半期連結累計期間7億81百万円の営業利益）、経常利益18億56百万円（前年同四半期連結累計期間8億19百万円の経常利益）、四半期純利益10億92百万円（前年同四半期連結累計期間5億40百万円の四半期純利益）となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次のとおりであります。

[コンサルタント事業]

当社グループの主力事業でありますコンサルタント事業の当第2四半期連結累計期間の状況は、受注高103億42百万円（前年同四半期連結累計期間比5.3%増）、売上高147億94百万円（同36.9%増）となりました。

[サービスプロバイダ事業]

当第2四半期連結累計期間の受注高1億51百万円（前年同四半期連結累計期間比12.4%減）、売上高1億72百万円（同0.7%減）となりました。

[プロダクツ事業]

当第2四半期連結累計期間の受注高1億円（前年同四半期連結累計期間比60.1%増）、売上高65百万円（同20.0%増）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成25年11月14日に公表いたしました平成26年9月期（平成25年10月1日～平成26年9月30日）の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成26年4月30日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,600	6,313
受取手形及び完成業務未収入金	1,850	7,821
有価証券	76	70
商品	6	2
原材料及び貯蔵品	73	85
未成業務支出金	4,322	4,746
繰延税金資産	287	276
その他	173	146
貸倒引当金	△17	△11
流動資産合計	12,374	19,451
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,620	1,582
土地	1,987	1,987
リース資産（純額）	97	118
その他（純額）	220	199
有形固定資産合計	3,925	3,888
無形固定資産		
のれん	431	357
その他	90	130
無形固定資産合計	522	487
投資その他の資産		
投資有価証券	464	472
差入保証金	535	538
保険積立金	522	516
長期預金	106	112
繰延税金資産	936	934
その他	144	157
貸倒引当金	△118	△123
投資損失引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	2,582	2,596
固定資産合計	7,030	6,971
資産合計	19,405	26,423

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
業務未払金	929	2,611
短期借入金	500	3,515
1年内返済予定の長期借入金	652	607
未払法人税等	158	815
未払消費税等	131	281
未払費用	888	756
未成業務受入金	2,520	3,059
リース債務	22	25
受注損失引当金	61	33
その他	288	574
流動負債合計	6,153	12,281
固定負債		
長期借入金	1,114	904
リース債務	81	99
退職給付引当金	1,826	1,874
負ののれん	8	5
未払役員退職慰労金	1	1
その他	1	13
固定負債合計	3,034	2,898
負債合計	9,187	15,180
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,107	3,107
資本剰余金	4,871	4,879
利益剰余金	2,024	3,047
自己株式	△235	△223
株主資本合計	9,767	10,810
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49	64
繰延ヘッジ損益	—	△13
為替換算調整勘定	18	21
その他の包括利益累計額合計	67	73
少数株主持分	381	358
純資産合計	10,217	11,242
負債純資産合計	19,405	26,423

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	11,033	15,032
売上原価	7,789	10,460
売上総利益	3,244	4,571
販売費及び一般管理費	2,463	2,722
営業利益	781	1,849
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	2	2
投資事業組合運用益	—	26
為替差益	91	7
雑収入	18	19
営業外収益合計	113	57
営業外費用		
支払利息	52	37
支払手数料	15	—
投資事業組合運用損	5	10
雑損失	2	2
営業外費用合計	76	50
経常利益	819	1,856
特別利益		
投資有価証券売却益	24	—
特別利益合計	24	—
特別損失		
固定資産除却損	11	0
特別損失合計	11	0
税金等調整前四半期純利益	832	1,856
法人税、住民税及び事業税	247	778
法人税等調整額	76	13
法人税等合計	323	792
少数株主損益調整前四半期純利益	508	1,064
少数株主損失(△)	△31	△28
四半期純利益	540	1,092

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	508	1,064
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37	15
繰延ヘッジ損益	—	△13
為替換算調整勘定	24	4
その他の包括利益合計	62	6
四半期包括利益	571	1,071
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	593	1,098
少数株主に係る四半期包括利益	△21	△26

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注及び返済の状況

(1) 受注状況

当第2四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、つぎのとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業	10,342	5.3	14,221	9.5
サービスプロバイダ事業	151	△12.4	76	14.4
プロダクツ事業	100	60.1	110	17.7
合計	10,594	5.3	14,408	9.6

(注) 金額は販売価格によっており、消費税等が含まれておりません。

(2) 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、つぎのとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日)	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業 (百万円)	14,794	36.9
サービスプロバイダ事業 (百万円)	172	△0.7
プロダクツ事業 (百万円)	65	20.0
合計 (百万円)	15,032	36.2

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。